
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO E SOCIETA'

PARTECIPATE
Gestione Economico-Stipendiale del Personale

DETERMINAZIONE N. 2465 DEL 12/12/2022

OGGETTO: UTILIZZO DI QUOTE VINCOLATE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE
A SEGUITO DI ECONOMIE DELL’ESERCIZIO PRECEDENTE. VARIAZIONE
EX ART. 175, COMMA 5-QUATER, LETT. C), D.LGS. N. 267/000

IL DIRIGENTE

Premesso che:
• con decreto presidenziale n°48 del 16/09/2021 con cui venivano attribuiti al sottoscritto avv. Nicola

Boccalone le funzioni e le responsabilità relative al Settore Amministrativo Finanziario e Società
Partecipate;

• con decreto presidenziale n°91 del 04/08/2022 con cui venivano confermate al sottoscritto avv. Nicola
Boccalone le funzioni e le responsabilità relative al Settore Amministrativo Finanziario e Società
Partecipate;

• con determinazione n. 1118 del 13/06/2022 è stato conferito al dott. Armando Mongiovì l’incarico di
posizione organizzativa, correlata alla responsabilità del servizio Programmazione e Bilancio – Patrimonio
– Provveditorato comprensivo del servizio Gestione Economico-stipendiale del personale fino al
30/06/2023;

Viste e richiamate le deliberazioni del Consiglio Provinciale:
n. 16 del 13.09.2022: “Approvazione definitiva Bilancio Consuntivo e suoi allegati – DCP 12 del
07.09.2022 – anno 2021”;
n. 17 del 13.09.2022: “Approvazione definitiva del DUP – DCP 13 del 07.09.2022 e suoi allegati per il
triennio 2022/2024”;
n. 18 del 13.09.2022 “Approvazione definitiva del Bilancio di Previsione – DCP 14 del 07.09.2022 e suoi
allegati per il triennio 2022/2024”;
n. 19 del 13.09.2022 “Ratifica della variazione urgente al DUP 2022/2024 ed al bilancio di previsione
2022/2024 – DP 200 del 18.08.2022 Art.175, comma 4 del TUEL”;
n. 275 del 04.11.2022 “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024 ai sensi dell’art. 169
D.LGS. 267/2000”;

Richiamato l’art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000 e in particolare il comma 5-quater, lett. c), il quale attribuisce al
responsabile della spesa o, in assenza di disciplina, al responsabile finanziario, la competenza ad apportare “le
variazioni di bilancio riguardanti l’utilizzo della quota vincolata del risultato di amministrazione derivanti da
stanziamenti di bilancio dell’esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, in termini di competenza e
di cassa, secondo le modalità previste dall’articolo 187, comma 3-quinquies”;



2

Richiamato altresì l’art. 183, comma 3-quinquies, secondo periodo, del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede
che “Le variazioni consistenti nella mera reiscrizione di economie di spesa derivanti da stanziamenti di
bilancio dell’esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, possono essere disposte dai dirigenti se
previsto dal regolamento di contabilità o, in assenza di norme, dal responsabile finanziario. In caso di esercizio
provvisorio tali variazioni sono di competenza della Giunta”;

Visto il Regolamento provinciale di contabilità, e in particolare l’articolo 23 comma 2 il quale demanda, come
consentito dall’art. 175, c. 5-quater, lett. c), al responsabile della spesa la competenza ad apportare variazioni
riguardanti l'utilizzo della quota vincolata del risultato di amministrazione derivanti da stanziamenti di bilancio
dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, in termini di competenza e di cassa;

Accertata la propria competenza a disporre la variazione in oggetto:
ai sensi dell’articolo 23 comma 2 del Regolamento sopra citato;

Dato atto che:
con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 16 del 13.09.2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato

approvato il rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2021;
con deliberazione Presidenziale n. 291 del 29.11.2022 esecutiva ai sensi di legge, è stata approvata

la “Variazione al bilancio di previsione finanziario 2022/2024 ai sensi degli artt. 175 comma 2, 4 e 8
e 193 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000, al Documento Unico di Programmazione 2022/2024, al
Programma Triennale 2022/2024, all’Elenco Annuale dei Lavori Pubblici 2022 e al Piano Esecutivo di
Gestione 2022/2024 “;

Dato atto che, ad oggi il Risultato di Amministrazione risulta cosi composto:

Composizione del risultato di amministrazione Articolazione

avanzo

(b) - Parte accantonata

Fondo crediti di dubbia esigibilità b.1 11.777.216,27

Fondo anticipazioni liquidità b.2 0,00
Fondo perdite società partecipate b.3 180.000,00

Fondo contenzioso b.4 250.000,00

Altri accantonamenti b.5 8.534,00

Totale parte accantonata (b) 12.215.750,27

(c) - Parte vincolata

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili c.1 0,00

Vincoli derivanti da trasferimenti c.2 1.605.978,89
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui c.3 0,00

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente c.4 12.176.648,62

Altri vincoli c.5 0,00

Totale parte vincolata (c) 13.782.627,51

Totale parte destinata agli investimenti (d) 593.137,35

Totale parte disponibile (e) = (a) - (b) - (c) - (d) 1.555.754,17



3

Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a), nel quale sono evidenziate le variazioni in oggetto;

Ritenuto di provvedere in merito;

Visti:

il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
lo Statuto della Provincia di Benevento;
il Regolamento di Contabilità;
il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:

Di approvare, per le motivazioni esposte in premessa e ai sensi dell’articolo 175, comma 5-quater, lett. c), del
d.Lgs. n. 267/2000, la variazione di bilancio connessa all’utilizzo di quote vincolate del risultato di
amministrazione derivanti da economie di spesa registrate nell’esercizio precedente che si allega al presente
provvedimento sotto la lettera a) quale parte integrante e sostanziale;

Dare atto che, per effetto dell’applicazione al bilancio 2022 delle quote accantonate e vincolate del risultato di
amministrazione 2021 di cui al presente atto, la restante somma disponibile all’utilizzo del risultato di
amministrazione 2021 risulta articolata per come di seguito riportato:

Composizione del risultato di amministrazione
Articolazione

avanzo post
variazioni

(b) - Parte accantonata

Fondo crediti di dubbia esigibilità b.1 11.777.216,27

Fondo anticipazioni liquidità b.2 0,00
Fondo perdite società partecipate b.3 180.000,00

Fondo contenzioso b.4 250.000,00

Altri accantonamenti b.5 8.534,00

Totale parte accantonata (b) 12.215.750,27

(c) -Parte vincolata

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili c.1 0,00

Vincoli derivanti da trasferimenti c.2 1.605.978,89
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui c.3 0,00

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente c.4 11.976.648,62

Altri vincoli c.5 0,00

Totale parte vincolata (c) 13.582.627,51



4

Totale parte destinata agli investimenti (d) 593.137,35

Totale parte disponibile (e) = (a) - (b) - (c) - (d) 1.555.754,17

IMPIEGO AVANZO VINCOLATO IN SEDE DI VARIAZIONE 200.000,00

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è il dott.
Armando Mongiovi’ servizio Programmazione e Bilancio – Patrimonio – Provveditorato comprensivo del
servizio Gestione Economico-stipendiale del personale;

Di dare atto che con le variazioni di cui sopra non vengono modificati il pareggio finanziario,il pareggio di
bilancio e gli equilibri di gestione;

Di attestare che in capo al sottoscritto non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art.
6-bis della legge n. 241/90 e smi e art. 1, comma 9, lett. e), della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di
incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D. Lgs n. 165/2001 e smi;

Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia e all’Albo Pretorio
on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n. 69 nonché nell’apposita sezione
di Amministrazione Trasparente ai sensi del D. Lgs n. 33/2013.

IL RESPONSABILE AD INTERIM DEL
SERVIZIO

f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)



5

ADEMPIMENTI DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO E SOCIETA' PARTECIPATE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


